News Release
報道関係者各位            公益社団法人 日本看護協会 広報部

2019 年 5 月 23 日

＜リリースの問合せ先＞ 公益社団法人日本看護協会  広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03-5778-8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公益社団法人日本看護協会（会長：福井トシ子、会員 74 万人）は 5 月 16 日、厚生労

働省子ども家庭局の濵谷浩樹局長に 2020 年度予算等に関する要望書を提出し、支援が

必要なすべての妊産婦が必要な支援を受けられるよう、体制整備の推進を求めました。

2017 年 4 月の改正母子保健法の施行により、

市町村の努力義務として「子育て世代包括支援

センター」の設置が法定化されましたが、そのセ

ンター業務となる、産後ケア事業（分娩施設退院

後に助産師など看護職が中心となり行なう支

援）において、福井会長は、現状は利用対象者を

市町村が決定しており、希望する母子誰もが利

用できる状況になっていないことを説明。希望

する全ての母子が利用できるよう、事業の評価

や国の「産後ケア事業ガイドライン」の改訂が必

要としました。

さらに、「子育て世代包括支援センター」とは別に「産後ケアセンター」を母子保健法

に位置付け、母子保健法第 20 条 2（医療施設の整備）に、「安全で安心な出産環境の確

保」を国と地方公共団体の責務として明記することも要望しました。子育て世代包括支

援センターは、法定後、8 割程度設置されていますが、「産後ケア事業の実施予定なし」

と回答した市区町村は約 3 割に上ります（「産後ケア事業の現状及び今後の課題並びに

これらを踏まえた将来のあり方に関する調査研究報告書」）。福井会長は「産後ケアを必

要とするすべての褥婦（じょくふ；出産後間もない女性）が産後に必要な支援を受けら

れるよう、産後ケアセンターを母子保健法にしっかり位置付けてほしい」と訴えました。

濵谷子ども家庭局長は、現状に課題があることを認め「現行法に何らかの形で産後ケ

アセンターを位置付けていく予定であり、法的な位置付けに向けた手法の整理・調整を

していくことが必要であると考えている」と応じました。

報道関係の皆さまにおかれましては、要望の趣旨をご理解いただき、さまざまな機会

にご紹介いただきますよう、お願い申し上げます。

濵谷局長（左）に要望書を手渡す福井会長

子ども家庭局に要望書提出

支援が必要な妊産婦への産後支援の体制整備を求める

＜要望事項＞

○すべての妊産婦が、産後に必要な支援を受けられる体制整備の推進
1)産後ケア事業を評価し、産後ケアを必要とする全ての妊産婦が産後ケアを受けられるように、

産後ケア事業ガイドラインを改訂されたい

2)産後ケアセンターを母子保健法に位置付け、母子保健法第 20条 2（医療施設の整備）に、「安

全で安心な出産環境の確保」を国と地方公共団体の責務として明記されたい

四
竃
W

i"ザ・工夏,亙
1戚
河
1師入
蕉
之

皿
怜

刈塑@進糾足岳念公劉鑾以q無顎ご巡魁,契喉閏製@Yて、0

。、榔コ促二馴胤>無,゛ご洲愚図剖楸冊

Y二0"一晋冊§,瞬◆剖促一,VやU輪ご刈塑合端提るH異督賑合排獣皿冷盤田讐般中,ゆYコ洲号翁り匝掘

。、や黨髄契円"丸どや胆週"釜蝉側「1、入■ト、巡魁」丸、述

糾冊ト、巡魁,コ四咽剖蝉雌送{職恍窯黙写e皿金,耆蓊U盆、説罵冥"。@ギ榔SYOW旦重丸札

壁剖ト、"-V矧喉魁製゛、馴艇,契、榔二V愚図契置瞳囲剣@1込入一蝉以塑団七劃Y如怜,Yコ田「一冊雌蝉以合

。、榔二Y冥恍馴,契獣択旦一輩照似

g霽叶巡魁,念異田U丸二Y0飴念写戈U零導いご田週地皿合霽里如>蝦ご巡令N,契黛癒勲e{駐。、恍

SVい甜郡柵9巷製夜二導合皿丈昼やミ&畢倉扣,V二◇忌Y如小・四如@置霽噂除製SU霽朧悪異塗劃訊&蠏

鞭@黛鞭麒@咋唯,コ池黙剖肆逮ご螺普>鞭冨剖聖如・魁ヨ・当二画刈e¥重匝怜会函懇公行亘罷

晋峅馴蹄

皿ε冨田侭晨中
胆噂總
甚皿く蝉回禅畑顎

謹蓮把純無噂皿型嫌詔

沖遍恕剖

柳馴慧、野排瓣冷贄掛兵兵

苦

*寸.冨.側牛

燭影市美饗据縢恢

*N.ΦN.据

姐墾燃仰笹皿く偵回禅粗忽

ガ郁K遂走緩騨迦迦、綣令.吊工)掬印験無走細需限、霊"一太倫e保晦U、災駕゛丈U蓄測喪雜e巡φる黙郵嚇e蝋岳ト、巡艇'ヨ

一~弐をX副戻、〕 -N~"CX駿固葺〕

゛D樋町3■蝋契@廻、"-K山1か兵心品丸、旺=ニ.三副玲1、一ιやト一冨~.ε副疾悼 醐K山ーキY咋.馴K力1t玲

一野ミ縫く廻如や旺一一竹一冊一V3レい態"一廸訓剖騨準令K

山1か>0難契合廻倉擾四V3い"靈馴顎@K山ーギ。ニ器゛

匙小ミ兵ミ33処K小ゆν■匹罵,0景匝,DU一念冒剖冨一.0 包

沖回朕 藁9 1

抑嫌穎心勾,や仔丸S~冥小豐契皿製,V勲今罷援く獣●苦9 冒

。丸愉

冨崎吊

冨一.0 重

型9-

契幽顎締、U璽冨側糾梯,倉り、3勲小豐だ田D回契R丸ヤ

冨~.N

翠一.~一

馴艇剖安一倭,田抑鑾吠心題田「二0洲別終圧一一世塗屋和聡以●二

心二ν■田催套"一ヰ船一゛別喉旺一眞 *,冷 1 3■濃契製麹和嫌穎0純K糾冊●G゛兵宙.、小尖ν全側U準"一草'eく心廿U轡類 *-N

[咽 g小兵奪苗杷埋畔来綜卜b巡製]

ゞ伯.mN

.■絶債牛姻

竜奬饗提篠恢

ゞN.0

緬回

*一.0-.二縛小

る又雫朧 e据縢

奪苗杷四二ν■据峠剖絲舟卜b剥製

。四帽W扣て、洲異剖岫似g『嘘桜合燮體艇ヨ巻、轡州似』,リ一(据馴g噐据傑幽)N秩0暴奥蝕嘘咋嚇●

。二U、VR二叩H一田鷺側轡0、似νいUリ一喉圖衷,D異嬰ν還螺如黙純圖,H一長侭貫長剖寒太,U、冊●

。四恰νR擦敬四士や判単U一蜘鱗嘘咋申,νコ田齢「1愚ハギト

b巡製」,U一一一竪U1愚ハギ坐楸埋W¥劃ν如咋,リ不蓋冥小士小νR卜b合邇豐馴魯U一量U、四割扣'1愚K剖蜜如絶需邑一一U一巡圖羽,ν靈艇衷gνて、●

。四恰リ一鼻黙二絶k二語太十゛コ、敬,才縮婁苗垢、N四縮陽りニ絶智冊一戻(H-U一へ.鯛馴皮)」

,売一「如婁二縛νコ如倒U一辻脹e似蝶,齢怜由い黨剖OKヨ輪嫌枝冊罵」,ヘ゛紀ν冥小士や判単U一黨秩91超ハギ鑾擬如¥劃ν如咋,H一蠏冊卜b巡制●

鵬冨燦 g蛭回状忽央詔圃剖「畷桜g鬢圖忍0、轡側似」リ一(訓g脳据傑幽)N秩0暴,士や捌リ一班馴嘘咋申剖1超ハギトb繼製(N

。四縮νR剛魯四、一箒剖ハY小ユ¥'R瓣舳ト

b邇圖,U一小蓋智並照νR卜b二絶合皿冥昼合四兵霽蝶衷■旺鴇贋慰傑幽g墾螺,U、冊,小趣冥゛士劉卜b巡製,ν靈製衷合ν州四、町縢敬剖卜b邇樹●

。四二νい絶議雜νR「Uりニ絶智殴一需U-ーへ一4Y愚田冬U一世担,コ据燮

兆U一旺罵世側H-W誤憾」,コ兵■。四縮W剛讐米Hg態、旺鴇駆建傑幽,ヘ.紀ν冥小、一耕ν■田最黙ν選譜g椥援鍬釈,H一ν二いリ一堤似g絲舳卜b邇圖●

。四二ν■悼仲νR喉制製二絶和

W旺一蚤兆U畷足即嫌藷ν二νコ据劉瓣舳卜b巡圖,コ兵コ。四二ν冥扣鵬冨田『四冥扣雌霽ν書峠e職似四帽g却如訓・却 1U、い制U一鰭皿和冊一興,小蓋

智ν員剖還鱗νコ0、似νR齢壁墾畍9 赳衷,゛ν二W之州U-#畠凶是g勾』,H-W(如.のN工)「入Y小ユ』,R蠏卜b邇赳ハY小ユ¥,R瓣舳ムー契か巡製・橿圖」

烏倦g入¥小ユ¥'R秩卜b剥豐小亮四冥小士小剖卜b匙樹V央職圖衷gν側四、田縢敬剖卜b遜樹,■坦肱剖耕卜b繼艇(戸

。二U、冥扣促留ν■町総艇

g雌回黙忽杙詔回剖「嘘桜e磐麟製忍0、彰側似」,U一(抵馴g噐据傑幽)N既R城偵鯉嘘怜噂;士や胆単リ一帳型嘘咋磁剖1愚入ギトト巡艇(N

。二Uミ扣一叩倦剖入Y小ユヤ'R絲冊八b邇製,U不兆四冥小士劉卜b邇妙R喉製製gν側四、村鵬魯剖卜b邇艇,コ眞肱剖絲冊卜b巡艇(一

(寸器一・Z)

。廻玲契鼎雜,勾兵二兵

ゞ谷い"亜罵e慾獣契丸K榊田「剛謬蝉似」契量鰍竃●

。締掩契就郵廻罫判製盛"一く@輪1V勺9燕

嫌支g雌劃,契゛3だ嫌穎゛ミ昼町廻ν■田1dHK難冊●

。3■嫌笶糾梯握奪合印信椥壁倭,V兵契側羅g糾鴻

兵塑冨や之皇旧運,畩,圃ν二い"一和雲吠令糾冊卜上巡矧●

[鵬 g奪畠杷堰獣糾卜b繼製]

(駄塑兆皿尺悼印騨吠獄ヨ)咽艇四、駆リ一抑奈e糾岳卜b巡樹

型e印U

*゛゛匂

刈蝉g抵馴足蓄冥小士劉坐似爺逢U一巡圖,灸喉艇衷合νて、馴馴

(地回義鑾)

心ニレ全奈剖旺真

U如磐"、コ塑耳U ●ν゛都抑慰鴎,コ如リ一【虻咲

g製卓】.゛ν>ゞ央笥岳e劉奪安耳゛暴田昂如.

湊

娯二

心釦レ旺耳"一

如婁U、羽コ舟剖馴郭νR 由.コ如"一【並擾e媛専】d

苦良

軍町~●

冨一訟

系吋、
冨゛.一゛

"L 心二ν金慎今リ央小席剖壮咲eく心ミ

純家g絲鵬卜b繼製

一゛、

冨一.゛"

冨一'鼻

系.、~ー
一

*内~

美吊

蒼一

斌.愉 1